MENSAGEM Nº 1 j Q

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, em face da rejeição pelo Congresso Nacional
do veto parcial ao Projeto de Lei Complementar nº 93, de 2023, transformado na Lei

Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023, que " Institui regime fisca l sustentável para
garantir a estabilidade macroeconômica do País e criar as condições adequadas ao crescimento
socioeconômico, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 126, de 21 de
dezembro de 2022, e no inciso VII I do 'caput' e no parágrafo único do art. 163 da Constituição
Federal; e altera a Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).", acabo de promulgá-lo, nos termos da Constituição, motivo pelo qual ora restituo

exemplar do respectivo autógrafo.

Brasília, Z l,.ae dezembro de 2023.